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Forord

Den måtte jo så komme. Fortsættelsen til min bog ”Børnehjem-
mene Esrum Kloster/Egelundshuset”.

Jeg har kaldt den ”Hjemgivet til faderen”. Forstanderinden på 
børnehjemmet, Bodil Petersen, havde forældreretten over mig. 
Den skulle hun nu tilbagegive til min far. Det gjorde hun med 
stor tvivl i sindet.

Af den nye bog ”Hjemgivet til faderen” viste det sig også, at 
hun fik ret i sin tvivl.

Bogen er baseret på faktuelle begivenheder. Den handler om 
de meget stærke kræfter, der bestemmer den videre udvikling, 
som bliver skabt i den allertidligste tid af et barns opvækst. Jeg 
sammenligner dem med den stærke kraft i atomteorien. Hvor-
dan gluoner holder sammen på kvarker i neutronen og proto-
nen, og hvordan protoner og neutroner holdes sammen i atom-
kernen. Lykkes det at splitte dem ad, frigøres enorme energier.

Det samme med sindet. De børn, der er blevet ramt af mistriv-
sel tidligt i livet, er stærkt præget af nedsat selvtillid, nedsat selv-
værd og mangel på identitetsfølelse. Som en berømt nu afdød 
svensk skuespiller Michael Nyqvist, der også havde været på bør-
nehjem, sagde det: ”Jeg har jagtet identitet hele mit liv.”

Det er jo også det, der gør det så svært at behandle de psyki-
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ske problemer, der senere kan opstå. Psykofarmaka er én grov 
metode. Psykoterapi en lidt finere. Men det kan bidrage til at 
hjælpe på vej.

Men, men, men

Du er ikke ansvarlig for
hvad du har været udsat for

i din barndom

Du er ansvarlig for
Ikke at lade det
ødelægge dine

muligheder
i resten af dit liv
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Kapitel 1

Hjemgivet til faderen

Alle børnene fra børnehjemmet Egelundshuset og samtli-
ge voksne var vendt hjem efter deres årlige vandretur i det 
nordsjællandske. Vandreturen havde været på tre uger, og vi 
havde nu travlt med at se til de ting, vi havde forladt tre uger 
forinden. Vores robåd, som vi havde sparet op til i næsten to 
år, var blevet færdig. Der var plads til otte, og der blev rift om 
at få lov til at sejle ud på Roskilde Fjord forbi dæmningen og 
Frederikssund og længere ned mod Roskilde til nogle øde øer, 
hvor vi legede, at ingen hvid mand før havde betrådt landet. 
Her tændte vi bål og bagte snobrød. På hjemturen fangede vi 
nogle småfisk, som vi selvfølgelig spiste, når vi kom hjem. Som 
jeg husker det, var sommeren det år meget varm. Vi badede 
et stykke ude på dæmningen fra en badebro, vi havde bygget 
af noget drivtømmer. Vi havde også bygget nogle særlige red-
skaber, der bestod af et kosteskaft med en trekantet form for-
neden beklædt med tætmasket fiskenet. Dem brugte vi til at 
stryge rejer med i vandkanten. Vi konkurrerede om, hvem der 
kunne fange flest rejer. Jeg var stolt, da jeg engang havde fan-
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get flere rejer end Benny, der var et år ældre end mig, og som 
jeg så op til. Rejerne spiste vi ikke selv, men de blev solgt til en 
nærliggende restaurant.

Der var også ved at ske store ting for de ældste af børnene. 
Forstanderinden Bodil havde opmærksomhed på, at de skulle 
have en uddannelse, så de kunne klare sig. Hun talte meget 
med dem om, hvad de havde lyst til. Bodil havde kontakter 
til flere mulige lærepladser. Benny havde fået kontakt til en 
murer, hvor han kunne begynde som arbejdsdreng og senere 
murerlærling. Emil til en gårdmand og så fremdeles. Vi min-
dre børn skulle stadig gå i skole. Jeg skulle jo så ikke gå i bør-
nehjemmets skole mere, fordi jeg i løbet af sommeren skulle 
hjemgives til min fader. Når jeg forsøger at fremkalde følelsen 
fra dengang, tror jeg, at det var en slags vemod. Vi var en fast-
tømret flok, og vi var meget tæt på hinanden. Mine kammera-
ter syntes, at jeg måtte være glad sådan at skulle hjem til det 
forjættede land, men det var ikke min følelse. De sidste dage 
op til den 13. juli, hvor jeg skulle af sted, virkede, som befandt 
jeg mig i ingenmandsland. ”Du kan jo besøge os, og vi kan be-
søge dig,” klingede det i mine ører fra mine kammerater. Af-
skeden var svær.

Jeg har fortrængt, hvordan jeg rejste til min fars hus. Når jeg 
tænker tilbage, var det som at rejse om på den anden side af 
jordkloden. Men den 13. juli 1945 kom jeg til min fars hus, der 
lå på Kongshvilebakken 22 i Lyngby. På trappen til det store 
hus blev jeg mødt af min far og hans nye hustru Ruth samt 
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husbestyrerinde fru Jørgensen. Min far og Ruth var blevet gift 
den 21. januar 1945 i en kirke på Østerbrogade. Ruth var den-
gang 21 år gammel, og min far var 42. Fru Jørgensen var an-
sat til at varetage hele husholdningen på grund af Ruths unge 
alder. Ruth, der viste sig de sidste to år af min børnehjemstid 
sammen med min far, var jo ikke meget ældre end de ældste 
piger på børnehjemmet. 

Huset på Kongshvilebakken var kæmpestort. Det var i to 
etager med fuld kælder og loft. Stueetagen bestod af entre, 
køkken, spisestue, dagligstue og herreværelse, der var min 
fars arbejdsværelse. Derfra kom man ud i en kæmpestor hall, 
der strakte sig to etager op. Desuden var der gæstetoilet og 
nedgang til kælder. På førstesalen var der badeværelse, toilet, 
stort soveværelse til min far og Ruth, og bagest lå mit værel-
se med fru Jørgensens værelse lige overfor. Min far viste mig 
stolt mit værelse. Han havde forinden fået det indrettet, så 
det passede til en rigtig dreng. Der var ribber, alle sportsting, 
fodbold og støvler og meget mere. Det var en stor kontrast til 
børnehjemmet. Herefter blev jeg vist rundt i haven. Haven var 
meget stor og gik helt ned til Lyngby Sø kun afgrænset af en 
sti. Helt nede havde min far et bådehus med en kano. Over-
vældende skulle man tro, men jeg kan overhovedet ikke huske 
mine følelser. 

Det var jo så de ydre rammer. Om aftenen sad vi så om spi-
sebordet. Min far, Ruth, fru Jørgensen og mig. Dagen før havde 
jeg siddet sammen med en masse børn og voksne til spisning, 
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så det var en brat overgang fra liv og glade dage til stilhed. Det 
var jo også nogle helt nye mennesker, jeg skulle til at lære at 
kende, inklusive min far. Det var helt tydeligt, at det var min 
far og fru Jørgensen, der var de voksne. Jeg kunne godt lide 
Ruth, men jeg opfattede hende som en storesøster.

Senere på aftenen spillede jeg skak med min far, og så var 
det sengetid.

Næste morgen var fru Jørgensen tidligt oppe for at lave 
morgenmad til os alle fire. Herefter tog min far og Ruth på ar-
bejde i guldsmedeforretningerne i Store Kongensgade og på 
Gammel Strand. Det var gået ham så godt, så han nu havde to 

Kongshvilebakken 22




